

Số: 03 /KH-CDN

Hải Phòng, ngày 01 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-LĐLĐ ngày 19/1/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 Công đoàn ngành Giáo dục thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong tình hình mới; giải quyết các khó khăn, bức xúc của cán bộ, giáo viên, người lao động đặc biệt là trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

- Hướng tới sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền, chuyên môn và toàn xã hội trong xây dựng giai cấp công nhân thành phố ngày càng hiện đại, lớn mạnh theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, địa phương, đơn vị và đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Các cấp Công đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp, đề xuất người sử dụng lao động để tổ chức các hoạt động đảm bảo chất lượng, tiết kiệm và hướng về người lao động.

II. CHỦ ĐỀ

“Công nhân Hải Phòng:

Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Phân đấu giới thiệu được **50** đoàn viên cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp.

2. Phần đầu đạt ít nhất **1.000** sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19; có ít nhất **01** công trình sản phẩm được gắn biển cấp thành phố.

3. Phần đầu có ít nhất **01** bản thỏa ước lao động tập thể được ký mới, ký lại, trong đó có ít nhất **50%** bản đạt tiêu chuẩn loại B trở lên; Ít nhất **01** bản ký thỏa ước lao động tập thể nhiều đơn vị ngoài công lập.

4. Phần đầu có ít nhất **05** đề tài, giải pháp sáng kiến đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng lao động sáng tạo.

5. Tổ chức ít nhất **01** cuộc gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo ngành, đơn vị với cán bộ công đoàn và đoàn viên, CCVCLĐ.

6. Tổ chức **01** hoạt động văn hóa thể thao (dự kiến giải Cầu lông)

6. Phần đầu có ít nhất **90%** Công đoàn cơ sở tổ chức ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ

1. Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Sở GD&ĐT với cán bộ công đoàn và CCVCLĐ với chủ đề “Chăm lo việc làm, đời sống cho đoàn viên, người lao động”.

2. Tổ chức phát động Tháng Công nhân năm 2022 gắn với kỷ niệm 132 năm ngày Quốc tế Lao động và 10 năm Ngày tổ chức Tháng Công nhân (tháng 5/2012 - tháng 5/2022); Tham gia khai mạc Tuần Văn hóa Thể thao CNVCLĐ thành phố và Ngày hội Văn hóa Thể thao CNVCLĐ thành phố lần thứ 28.

V. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên công đoàn và người lao động

- Các cấp công đoàn tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền và chuyên môn cùng cấp có những hoạt động cụ thể, thiết thực chăm lo cho đoàn viên và người lao động thông qua: tổ chức chương trình gặp mặt, đối thoại giữa chính quyền, chuyên môn với cán bộ công đoàn và đoàn viên, CCVCLĐ; hoạt động “Phúc lợi đoàn viên”: phối hợp người sử dụng lao động tổ chức tặng quà, gặp mặt biểu dương người CCVCNLD...

- Chủ động phối hợp với các đối tác đã ký kết chương trình “Phúc lợi đoàn viên” để triển khai lợi ích đến đoàn viên công đoàn và người lao động; tạo điều kiện để CCVCLĐ được mua hàng hoặc sử dụng dịch vụ với mức giá ưu đãi; chủ động tìm kiếm, phát triển đối tác mới nhiều tiềm năng hỗ trợ lớn cho đoàn viên, CNLD.

- Ban Chấp hành CĐCS căn cứ những quy định của pháp luật về quyền, lợi ích của người lao động, rà soát thỏa ước lao động tập thể và đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động cam kết để người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn” so với năm 2021.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở y tế triển khai phúc lợi về chăm sóc sức khỏe (khám, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí...) cho đoàn viên, người lao động, đặc biệt là CCVCLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ kinh phí xây, sửa nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...

- Tùy theo điều kiện, các cấp công đoàn phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức “Ngày hội công nhân lao động”, “Ngày hội Văn hóa Thể thao”, các chương trình gameshows tuyên truyền về pháp luật lao động... góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho CCVCLĐ.

2. Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy vai trò của giai cấp công nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội thành phố

- Tổ chức có hiệu quả phong trào thi đua “Lao động Giỏi, Lao động Sáng tạo”; đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trong đoàn viên, CNVCLĐ tại các cơ quan, đơn vị; phong trào “Công nhân, viên chức, lao động vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; triển khai các hoạt động thực hiện chủ đề năm của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng, nội dung, phương pháp hoạt động cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở; đặc biệt là cán bộ công đoàn cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các lao động tiêu biểu, có nhiều đóng góp trong lao động và tích cực tham gia các hoạt động do tổ chức công đoàn phát động.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung tổ chức các hoạt động trọng tâm, lan tỏa ấn tượng của giai cấp công nhân tới đông đảo nhân dân thành phố trong Tháng Công nhân 2022: kết nạp đoàn viên; thành lập mới CĐCS; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp; chăm lo phúc lợi; đối thoại; các hoạt động văn hóa thể thao...

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022; đặc biệt vận động từng cá nhân cán bộ công đoàn cơ sở tích cực chia sẻ, đăng tải các thông tin tuyên truyền về hoạt động trên các trang mạng xã hội của cá nhân, nhóm cộng đồng...

- Động viên CBNGNLĐ tích cực đăng ký tham gia chương trình 1 triệu sáng kiến do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động. Hoàn thành chỉ tiêu 1000 sáng kiến của Công đoàn ngành.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn trong giảng dạy, ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh trước các kỳ kiểm tra, thi tốt nghiệp và tuyển sinh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai Tháng Công nhân năm 2022; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng Công nhân của các cấp công đoàn.

- Tham gia chương trình Tháng Công nhân năm 2022 và Khai mạc Tuần Văn hóa Thể thao CNVCLĐ thành phố và Ngày hội Văn hóa Thể thao CNVCLĐ thành phố lần thứ 28.

- Tổ chức truyền thông về các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Tổ chức giải Cầu lông trong khối các trường THPT và đơn vị trực thuộc.

- Tham gia giải bóng đá do LĐLĐ thành phố tổ chức.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Báo cáo, đề xuất với cấp ủy đảng về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện.

- Đăng ký danh sách các hoạt động lớn của đơn vị trong Tháng Công nhân năm 2022 trước ngày 10/4/2022.

- Tổ chức truyền thông các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022.

- Triển khai lựa chọn và kế hoạch tập luyện tham gia giải Cầu lông do Công đoàn ngành tổ chức vào tháng 5 năm 2022.

- Tập trung lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng, đề xuất giải quyết các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CCVCLĐ. Tham mưu tổ chức hội nghị đối thoại giữa cấp ủy, chuyên môn cùng cấp với CCVCLĐ để giải quyết những vấn đề mới nhằm chăm lo tốt nhất cho đoàn viên, CCVCLĐ.



- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 trước ngày 03/6/2022

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022, Công đoàn ngành Giáo dục đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực và hiệu quả trên cơ sở thực tế tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP; CĐGDVN;
- Các ban, Văn phòng, VP UBKT LĐLĐ TP;
- Các đầu mối công đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Ban TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



*** Lâm Tuyết Trinh**